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at tage i betragtning, og anført fremgangsmåder, der vil kunne 
give det bedste resultat.

Græsmarkens afgrøder udnyttes dels ved afgræsning, dels 
ved slæt til høberedning- eller ensilering. Den gode afgræs-
ning, d. v. s. en rettidig afgræsning, medens græsafgrøden er 
passende udviklet dertil, og en ensartet afgræsning over hele 
arealet, gennemføres lettest ved løsdrift. Forfatteren omtaler 
betydningen af så ensartet en græsning gennem græsnings-
perioden som muligt, og hvad der i denne forbindelse kan 
gøres. Endvidere omtales sikringen af reservefoder til de græs-
knappe perioder, der som regel indtræffer hver sommer. For 
den del af afgrøderne, der tilberedes til hø, er der givet en 
udførlig omtale af tidspunktet for slæt og for betydningen  
af at benytte høstativer. Endvidere er der omtalt forhold ved-
rørende ensilering af kløvergræs.

Der findes et særskilt afsnit om kultivering af enge og 
moser, og i nogle mindre afsnit sidst i bogen omtales forskel-
lige sygdomme og skadedyr, der hjemsøger græsmarksafgrø-
derne, og ukrudtsplanter, der optræder i græsmarkerne.

Til slut er der et lille  afsnit om lucernedyrkning.
Græsmarksbogen giver besked om alle de vigtigste spørgs-

mål vedrørende græsmarksdriften. Det er en god lille hånd-
bog, som alle, der har med græsmarker at gøre, v il kunne 
have udbytte af.

N. Aage Christensen.

Vejledning i Frølære.
Vejledning i Frølære. Af K. J. Rasmussen. Ud-

givet med støtte af Landbo- og Husmandsfor-
eningernes Frøsalgs Oplysningstjeneste, Roskilde. 
56 sider. Pris 4,00 kr.

Siden Niels Jørgensens 4. udgave af »Vejledning i Frøbe-
stemmelse og Frøindkøb« udkom i 1925, har der ikke været 
udgivet nogen frølære. Både på Landbohøjskolen og på land-
brugsskolerne gives der undervisning i dette fag, og det har 
været et savn, at der ikke fandtes en lærebog til støtte for
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denne undervisning. Med den foreliggende bog afhjælpes dette 
savn. Den vil være en udmærket hjælp til at lære de v igtig-
ste kultur- og ukrudtsplanters frø at kende. Forfatteren har 
gennem en årrække interesseret sig for emnet og har tillige  
en del år undervist i frølære på Landbohøjskolen. Han har 
således erhvervet sig et omfattende kendskab til frølære.

Bogen fremtræder i et fikst udstyr, og som bilag følger 
7 farvetavler, m alet af frk. Ellen Bache, 3 med markfrø, 
1 med havefrø og 3 med ukrudtsfrø. Der er givet en kort 
beskrivelse af 200 kultur- og ukrudtsarters frø. Vejlednin-
gen er inddelt i 8 hovedafsnit: Græsmarksbælgplanter, græs-
ser, handelsgræsser, bælgsædarter, handelsplanter, havefrø, 
ukrudtsfrø og korn, samt en oversigt over ukrudtsfrø. De 
største af hovedafsnittene er igen inddelt i underafsnit efter 
frøenes størrelse og udseende.

Desværre findes der ingen indholdsfortegnelse. Selv om bo-
gen kun er på 56 sider, v ille  en sådan fortegnelse have let-
tet benyttelsen. løvrigt er sproget ofte noget tungt og knudret 
med en dårlig sætningsbygning. Frem stillingen er derfor ikke 
så klar, hvilket navnlig for en uøvet læser vil virke gene-
rende. Forkortelser er brugt i flæng, således at det samme 
ord et sted er forkortet, et andet sted skrevet helt ud. Man 
bør være varsom med forkortelser af navne i en bogs tekst, 
og navnlig —  som det er tilfæ ldet her —  hvor det drejer 
sig om fagudtryk, der ikke kan forudsættes bekendt af alle 
bogens læsere.

Da vejledningen er tænkt som lærebog ved højskoler og 
landbrugsskoler, hvis elever i almindelighed ikke har større 
kendskab til botanik, ville det have forøget bogens værdi, 
hvis der var givet en kort forklaring af frøets bygning.

Bogen er illustreret med fotografier og tegninger. Tegnin-
gerne er gode og giver et godt udtryk for det, de skal vise. 
De fleste af fotografierne er derimod dårligt reproducerede; 
flere af dem er ikke omtalt i teksten og synes derfor noget 
umotiverede.

Enhver landmand bør have kendskab til vore vigtigste 
ukrudtsplanters frø og til den skade, de kan forvolde i korn-


